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Số: 64/BC-SKHĐT          Đồng Tháp, ngày  05  tháng 7 năm 2021 

                                                                                     

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ  

và tình hình kinh tế - xã hội tháng 06, 06 tháng đầu năm 2021 

 

  

 I. VỀ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 

01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Uỷ ban nhân dân (UBND) 

Tỉnh ban hành Kế hoạch hành động số 305/KH-UBND ngày 30/12/2020 thực hiện 

Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động năm 2021 của 

Tỉnh uỷ khoá XI và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2021; cụ thể hoá kế hoạch, UBND Tỉnh phân công cho các 

ngành, các địa phương xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng các 

chương trình, kế hoạch cụ thể cho từng đơn vị và tổ chức thực hiện với quyết tâm 

cao ngay từ đầu năm 2021. 

Xác định nhiệm vụ của năm 2021 là rất quan trọng và là năm đầu tiên triển 

khai nhiệm vụ của giai đoạn 2021 - 2025, đòi hỏi sự nỗ lực, quyết tâm cao, đồng 

thời với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính quyền, cộng đồng doanh 

nghiệp và nhân dân, nhất là khi đại dịch Covid-19 vẫn bùng phát mạnh trên toàn 

cầu thì Tỉnh vẫn duy trì “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức 

khoẻ nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình 

thường mới. UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết tình hình kinh tế 

- xã hội năm 2020 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, với 

quyết tâm hành động, thực hiện thắng lợi các chương trình, mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội trong năm 2021, tại Hội nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, 

Chủ tịch UBND huyện, thành phố đã tiến hành ký cam kết thực hiện những nội 

dung, chỉ tiêu đối với từng đơn vị để thực hiện đạt hiệu quả cao nhất Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh năm 2021. 

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6 VÀ 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2021 

1. Kết quả thực hiện: 

1.1. Kinh tế 

1.1.1 Nông nghiệp, nông thôn 

 - Về lĩnh vực nông nghiệp (đến ngày 17/6/2021): 
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    Vụ Đông Xuân 2020 - 2021: thu hoạch dứt điểm 196.063 ha/196.063 ha đạt 

100% diện tích xuống giống, năng suất bình quân 7,32 tấn/ha, sản lượng thu hoạch 

1.435.041 tấn; Vụ Hè Thu 2021: xuống giống 183.735 ha/187.000 ha, đạt 98,3% kế 

hoạch. Lúa đang ở giai đoạn mạ 7.941 ha,đẻ nhánh 28.368 ha, làm đòng 42.990 ha, 

trổ chín 48.311 ha, thu hoạch 56.125 ha, năng suất bình quân 6,78 tấn/ha; Vụ Thu 

Đông 2021: xuống giống 17.497 ha, tập trung ở huyện Tam Nông, Cao Lãnh, Tháp 

Mười, thành phố Cao Lãnh, lúa đang giai đoạn mạ; Tình hình tiêu thụ lúa Đông 

Xuân so với tháng trước: giá giảm đối với lúa thường IR50404 và tăng đối với lúa 

chất lượng cao, giá nếp tăng
1
. 

Hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày: Hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày vụ 

Đông Xuân 2020 - 2021: đã thu hoạch dứt điểm diện tích xuống giống là 12.129 

ha; Vụ Hè Thu 2021: xuống giống 14.278 ha, thu hoạch 3.424,4 ha gồm các loại như 

bắp, mè, dưa hấu, sen, rau ăn lá,...; Vụ Thu Đông 2021: xuống giống 40,4 ha, tập 

trung ở huyện Tam Nông, thành phố Cao Lãnh gồm các loại như bắp và rau màu các 

loại.Giá bán đa số các mặt hàng hoa màu giảm so với tháng trước
2
. 

Chăn nuôi: Công tác tiêu độc sát trùng và giám sát chặt chẽ trong chăn nuôi 

không để dịch bệnh lây lan
3
.  

Nuôi thủy sản: Lũy kế diện tích nuôi thủy sản đến ngày17/06/2021 là 

3.843,05ha. Trong đó, diện tích nuôi cá tra 1.458,54 ha; tôm 853,15 ha; cá khác 

1.531,36 ha; lồng bè 3.741 chiếc
4
. Sản lượng thu hoạch đến ngày 17/06/2021 là 

199.655,81 tấn. Trong đó sản lượng: cá tra 161.407 tấn; tôm 1.056,98 tấn; cá khác 

14.781,13 tấn; lồng bè 22.410,7 tấn. 

- Tinh thần hợp tác tiếp tục phát triển nhân rộng trong nhân dân: Đến ngày 

17/06/2021, trên địa bàn toàn Tỉnh có 178 hợp tác xã nông nghiệp (không thay đổi 

so với tháng trước); 931 tổ hợp tác, 106 trang trại (không thay đổi so với tháng 

trước). 

- Về phát triển mô hình hội quán: Trong tháng có hội quán thành lập mới 01 

hội quán Tân Hưng Hội quán, xã Mỹ An Hưng A. Đến ngày 17/06/2021, toàn Tỉnh 

có 111 hội quán được thành lập với có 6.030thành viên.Thành viên hội quán được 

thông tin về tình hình dịch bệnh Covid 19 trên thế giới và trong nước, tình hình 

nông sản trong và ngoài nước, các mô hình khởi nghiệp, mô hình sản xuất nông 

                                                 
1
 Cụ thể lúa IR50404 tại ruộng giá 5.500 đồng/kg (giảm 900 đồng/kg so với tháng trước), lúa OM 5451 tại ruộng giá 

6.400 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Nàng hoa 9 giá 6.300 đồng/kg (giảm 300 đồng/kg so với tháng trước), 

Đài thơm 8 giá 6.600 đồng/kg (tăng50 đồng/kg so với tháng trước), Nếp giá 5.800 đồng/kg (tăng300 đồng/kg so với 

tháng trước). 
2
 Cụ thể Ớt 11.000 đồng/kg (giảm 2.000 đồng/kg so với tháng trước), Mè 35.000 đồng/kg (giảm 3.000 đồng/kg so 

với tháng trước), Bắp ăn tươi 2.600 đồng/kg (ổn địnhso với tháng trước), Bắp TĂGS 6.000 đồng/kg (ổn định so với 

tháng trước), Khoai môn 17.000 đồng/kg (giảm 5.000 đồng/kg so với tháng trước), Khoai lang3.000 đồng/kg (tăng 

500 đồng/kg so với tháng trước). 
3
. Trong tháng, ghi nhận 1.346 hộ nuôi có vật nuôi mắc bệnh, tổng số vật nuôi mắc bệnh là 35.206 con trên một số 

đối tượng vật nuôi phổ biến trên địa bàn tỉnh như bò, chó, dê, heo, gà, vịt, chết/tiêu hủy 23.187 con gồm bò, chó, dê, 

heo, gà, vịt, tổng đàn nguy cơ38.467 con. Trong tháng ghi nhận 01 ổ dịch cúm gia cầm trên gà tại xã Phú Hiệp, 

huyện Tam Nông trên đàn gà 21.533 con và đã tiêu huỷ không để dịch bệnh lây lan. Một số bệnh truyền nhiễm nguy 

hiểm khácnhư: bệnh cúm gia cầm, bệnh lở mồm long móng, tai xanh được giám sát chặt chẽ. 
4
. Trong đó diện tích năm 2020 chuyển sang: cá tra 1.072,9 ha; tôm 215,41 ha (tôm càng xanh 88,75 ha; tôm thẻ 

chân trắng 126,7 ha); cá khác 609,9 ha và 2.750 chiếc lồng, bè. 
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nghiệp mới hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Các thành viên chia sẻ kinh nghiệm sản xuất 

theo hướng mới, kết nối doanh nghiệp với nông dân để liên kết sản xuất- tiêu thụ, 

hợp tác sản xuất theo hướng nông sản sạch, chất lượng, sản phẩm đạt tiêu chuẩn 

VietGAP đủ tiêu chuẩn vào các siêu thị và hướng đến xuất khẩu.  

- Về xây dựng nông thôn mới: Đối với xã nông thôn mới: tính đến ngày 

31/05/2020, toàn Tỉnh có 97 xã được Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn 

Nông thôn mới (trong đó 22 xã vừa được Hội đồng Thẩm định của tỉnh thông qua 

(có 01 xã công nhận lại - xã Thường Lạc), 04 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí và 14 xã đạt 

từ 14 - 15 tiêu chí (đạt chỉ tiêu Kế hoạch có thêm 20 xã); Đối với huyện đạt chuẩn 

nông thôn mới: có 03 đơn vị (thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh và thành phố 

Hồng Ngự) được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ nông thôn 

mới và huyện Tháp Mười đạt chuẩn huyêṇ nông thôn mới.  

1.1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

- Tình hình sản xuất công nghiệp trong tháng vẫn chịu tác động tình hình dịch 

bệnh. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 6/2021 tăng 0,57% so với tháng trước và 

tăng 4,53% so cùng kỳ. Cụ thể các sản phẩm công nghiệp chủ yếu của Tỉnh:  

Các sản phẩm công nghiệp chủ yếu của Tỉnh lũy kế 6 tháng đều tăng (thủy sản 

chế biến ước đạt 172.133 tấn, đạt 46,5% so với kế hoạch, tăng 3,9% so với cùng kỳ; 

Gạo xay xát ước đạt 1,617 triệu tấn, đạt  49%  so với kế hoạch, tăng 1,2% so với cùng 

kỳ; Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự ước đạt 9,476 tấn, đạt 49,9% so với 

kế hoạch, tăng 4,9% so với cùng kỳ; Thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản ước đạt 1,010 

triệu tấn, đạt 44,9% so với kế hoạch, tăng 5,3% so với cùng kỳ; sản phẩm may ước 

đạt 4,329 triệu sản phẩm, đạt 45,6%  so với kế hoạch, tăng 5,7% so với cùng kỳ; Bê 

tông tươi: lũy kế đạt 88.560 m3, tăng 11,3% so với cùng kỳ; Nước sản xuất: lũy kế đạt 

23,808 triệu m3, tăng 5,5% so với cùng kỳ).  

Các sản phẩm còn lại đều giảm so cùng kỳ (Cát khai thác: 3,081 triệu m3, đạt 

42,8%  so với kế hoạch, giảm 23,9% so với cùng kỳ; Thuốc lá điếu có đầu lọc: lũy kế 

đạt 17,287 triệu gói, đạt 30,9% so với kế hoạch, giảm 33,7% so với cùng kỳ; Thuốc 

viên các loại: lũy kế đạt 917 triệu viên, đạt 41,7%  so với kế hoạch, giảm 28,4% so 

với cùng kỳ; Bia: lũy kế đạt 10,747 triệu lít, đạt 43%  so với kế hoạch, giảm 15,6% so 

với cùng kỳ). 

- Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa: luỹ kế ước đạt 631 triệu USD, đạt 57,4% với 

kế hoạch, tăng 33,2 % so với cùng kỳ. Trong đó: Kim ngạch xuất khẩu thủy sản đông 

lạnh ước đạt 353 triệu USD, đạt 47,1% so với kế hoạch, tăng 18,7% so với cùng kỳ. 

Xuất khẩu gạo: ước đạt 60 triệu USD, đạt 40,2% so với kế hoạch, tăng 8,3% so với 

cùng kỳ. Bánh phòng tôm ước đạt 9 triệu USD, đạt 53,9% so với kế hoạch, tăng 16,5% 

so với cùng kỳ. Các sản phẩm ngành may ước đạt 52 triệu USD, đạt 58,3% so với kế 

hoạch, tăng 92,6% so với cùng kỳ.  

- Kim ngạch nhập khẩu: luỹ kế ước đạt 146 triệu USD, đạt 56,1% so với kế 

hoạch, giảm 1% so với cùng kỳ. Trong đó các mặt hàng nhập khẩu chủ có yếu: (1) 
Xăng dầu ước đạt 66 triệu USD, đạt 61,7% so với kế hoạch, tăng 0,6%  so với cùng kỳ; 

(2) Nguyên, phụ liệu sản xuất tân dược ước đạt 20 triệu USD, đạt 51,7% so với kế 

hoạch, tăng 0,3% cùng kỳ so cùng kỳ; (3) Nguyên liệu may, da giày ước đạt 10 triệu 
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USD, đạt 38,7% so với kế hoạch và giảm 2% so với cùng kỳ. 

- Hoạt động du lịch: do ảnh hưởng dịch bệnh, từ ngày 01/6, các khu điểm du 

lịch trên địa bàn Tỉnh tạm dừng đón khách, tổng lượt khách du lịch do các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ du lịch ước thực hiện tháng 6 là 80.000 lượt khách tăng 2,26% 

so với cùng kỳ; tổng thu du lịch ước thực hiện đạt 48 tỷ đồng tăng 6,66% so với 

cùng kỳ 2020. 

1.1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp và 

tình hình thực hiện vốn đầu tư công 

- Về công tác phát triể n doanh nghiêp̣ trong năm 2021: Tháng 6 năm 2021, 

thành lập mới 45 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 292,05 tỷ đồng; số doanh 

nghiệp giải thể là 10 doanh nghiệp, đăng ký tạm ngừng kinh doanh là 9 doanh nghiệp; 

Tính đến ngày 30/6/2021, đã cấp thành lập mới 304 doanh nghiệp, với tổng 

vốn đăng ký 2.535,27 tỷ đồng, số doanh nghiệp thành lập mới tăng 45 (tương 

đương 17,37%) so với cùng kỳ năm 2020 (trong 6 tháng đầu năm 2020, thành lập 

259 doanh nghiệp, vốn đăng ký 1.202,42 tỷ đồng); Trong 6 tháng đầu năm có 122 

doanh nghiệp giải thể (tăng 71 doanh nghiệp so với cùng kỳ); số doanh nghiệp gặp 

khó khăn phải tạm thời ngừng kinh doanh là 155 doanh nghiệp (tăng 19 doanh 

nghiệp so với cùng kỳ); số doanh nghiệp bỏ địa chỉ kinh doanh là 147 doanh 

nghiệp (tăng 38 doanh nghiệp so với cùng kỳ); số doanh nghiệp tái hoạt động là 

103 doanh nghiệp (tăng 54 doanh nghiệp so với cùng kỳ) nâng số doanh nghiệp 

đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 4.323 doanh nghiệp. 

- Tỉnh tổ chức hội nghị trực tuyến đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

Tỉnh (PCI) năm 2020 và xây dựng kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư tỉnh Đồng 

Tháp năm 2021. 

- Tỉnh tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, tạo môi trường kinh doanh thuận 

lợi để thu hút thêm các dự án đầu tư góp phần tạo động lực phát triển kinh tế trong 

bối cảnh khó khăn; đến thời điểm hiện tại. Tính đến ngày 30/6/2021, Sở Kế hoạch 

và Đầu tư đa ̃tham mưu  đề xuất UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp 

giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 11 dự án
5
 (tổng vốn đăng ký là 779 tỷ đồng), 

tăng 02 dự án so cùng kỳ; trong đó có 01 dự án FDI (dự án nhà máy sản xuất sản 

phẩm điện tử, điện cơ của Công ty TNHH Điện tử ASTI (Nhật bản)
6
, tổng vốn đầu 

                                                 
5
. Cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 11 dự án: Dự án Trồng nấm kết hợp với sản xuất điện năng lượng mặt 

trời của Công ty TNHH MTV XD và TM Hoàng Bảo Phát; Khai thác 06 khu vực mỏ cát trên sông Tiền đoạn từ 

Hồng Ngự đến Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp của Công ty CP Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp; Khai thác cát san 

lấp nằm trên lòng sông Tiền thuộc thị trấn Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự; xã An Phong và xã Tân Bình của 

Công ty CP Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp; Khu dân cư tư nhân Hồng Lan của Nguyễn Thị Hồng Lan 

(NĐT cá nhân); Nhà máy cấp nước Đốc Binh Kiều của Công ty TNHH Cấp nước Châu Hân Phát; Nhà máy cấp 

nước Bình Hàng Trung của Công ty TNHH MTV Xây dựng Nước sạch Khánh Duy; Nhà máy sản xuất các sản 

phẩm điện tử, điện cơ của Công ty TNHH Điện tử Asti; Nhà máy chế biến trái cây tại huyện Hồng Ngự của nhà đầu 

tư theo hình thức đấu giá quyền sử dụng đất; Nhà máy cấp nước Đông Định của Doanh nghiệp tư nhân Ba Giàu; 

Phan Chu Trinh School của Công ty Cổ phần Phát triển Dịch vụ Đào tạo Giáo dục Khai Minh; Kho lạnh Trần Hùng 

của Công ty Cổ phần Vạn Ý. 
6
. Dự án nhà máy sản xuất sản phẩm điện tử, điện cơ được cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư  với Mã số dự án: 

6525977075, cấp lần đầu ngày 22/4/2021 cho Công ty TNHH Điện tử ASTI; Địa chỉ trụ sở chính: Khu phố Đông 

An, phường Tân Đông Hiệp, thành phố Dĩ An, tỉnh Bình Dương; Người đại diện theo pháp luật: ông TAKESHI 

MURASE, Tổng Giám đốc; Ngày sinh: 24/9/1975; Quốc tịch: Nhật Bản.  
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tư là 93,4 tỷ đồng; đã tham mưu UBND Tỉnh chấp thuận điều chỉnh/cấp điều chỉnh 

giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 09 dự án
7
 (trong đó tăng vốn đầu tư thêm 

1.412 tỷ đồng); Ban Quản lý Khu Kinh tế  cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 

02 dự án
8
 (tổng vốn là 56 tỷ đồng). 

- Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn năm 2021 

của Tỉnh là 4.732,647 tỷ đồng, bao gồm:  

+Kế hoạch vốn năm 2020 chuyển sang: 802,838 tỷ đồng.  

+ Kế hoạch vốn năm 2021: 3.929,809 tỷ đồng (không bao gồm 750 tỷ đồng 

nguồn thu tiền sử dụng đất). Trong đó: đã phân bổ chi tiết 3.048,911 tỷ đồng, số vốn 

còn lại chưa phân bổ 880,898 tỷ đồng;  

+ Kết quả giải ngân (đến ngày 11/6/2021) là 578,888 tỷ đồng/3.851,749 tỷ 

đồng, đạt 15,03% so với kế hoạch vốn đã phân bổ, cao hơn 3,17%  so với cùng kỳ 

(năm 2020 là 11,86%) 
9
. 

1.1.4. Tài chính, tín dụng 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (lũy kế tính đến ngày 14/6/2021) là 

3.955 tỷ đồng, bằng 48,6% so với dự toán và bằng 102,6% so với cùng kỳ năm 

trước. Chi cân đối ngân sách (lũy kế tính đến ngày 14/6/2021) là 5.154 tỷ đồng, đạt 

40,6% dự toán và bằng 88,1% so với cùng kỳ năm trước. 

- Hoạt động ngân hàng  trong tháng diễn ra an toàn, hiệu quả, phục vụ tốt nhu 

cầu của người dân. Tổng huy động vốn trên địa bàn ước thực hiện đến 30/6/2021, đạt 

52.022  tỷ đồng, so với cuối năm 2020  tăng 415 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 0,8%, đạt 90% kế 

hoạch năm 2021; dư nợ cho vay đạt 77.000 tỷ đồng, so với so với cuối năm 2020  tăng 

5.274 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 7,3%, đạt 98,5% kế hoạch năm 2021; Nợ xấu là 600 tỷ đồng, 

chiếm 0,8% tổng dư nợ.  

1.2. Văn hóa - xã hội 

- Công tác giáo dục: Theo dõi và chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác 

phòng chống dịch Covid-19; Tổng hợp các chuyên đề ôn tập thi THPT quốc gia 

năm 2021 gửi về các đơn vị tham khảo; xây dựng các phương án phòng chống dịch 

Covid-19 trong tổ chức tuyển sinh lớp 10, lớp 10 chuyên; chuẩn bị công văn hướng 

dẫn thi tốt nghiệp THPT 2021 theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; chuẩn bị công văn 

hướng dẫn tuyển sinh lớp 6, lớp 10 năm học 2021-2022; Tổ chức Hội thảo lấy ý 

                                                 
7
. Cấp điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 09 dự án: Dự án Nhà máy gạch men Hà Thanh của Công ty 

Cổ phần Bê tông Hà Thanh; Nhà máy chế biến thủy sản Hai Nắm của Công ty TNHH Thủy sản Hai Nắm (điều 

chỉnh Tiến độ thực hiện, ưu đãi đầu tư); Nhà xưởng Mương Điều của Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Bất 

động sản Cỏ May Construction; Phòng khám đa khoa, nhà bảo sanh và bệnh viện 100 giường của Công ty Cổ phần 

bệnh viện đa khoa Tâm Trí Đồng Tháp; Trường mầm non, trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông 

Tương Lai của Công ty Cổ phần Công nghệ Truyền thông Tương Lai; Nhà máy sản xuất vật liệu không nung Đồng 

Tháp 689 của Công ty TNHH MTV San lấp Đồng Tháp 689; Nhà máy chế biến thủy sản Hai Nắm của Công ty 

TNHH Thủy sản Hai Nắm (điều chỉnh Tiến độ thực hiện); Nhà máy sản xuất các loại giày, mũ giày xuất khẩu của 

Công ty TNHH Tỷ Thạc; Bến xe khách, xe tải tỉnh Đồng Tháp của Công ty CP TM XNK Thập Nhất Phong. 
8
 . BQLKKT Tỉnh cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 02 dự án: Dự án Xí nghiệp Sa Giang 3 của Công ty Cổ 

phần xuất khẩu Sa Giang, với tổng mức đầu tư là 41,41 tỷ đồng; Dự án xưởng chế tạo, gia công cơ khí, kết cấu thép của 

Doanh nghiệp tư nhân Tín Đức, với tổng mức đầu tư là 8,59 tỷ đồng. 
9
. Nội dung chi tiết tại báo cáo số: 124/BC-UBND ngày 21/6/2021 của UBND Tỉnh, báo cáo tình hình thực hiện kế 

hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021. 
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kiến danh mục sách giáo khoa lớp 1, 2 và 6 năm học 2021- 2022; phát động cuộc 

thi vẽ tranh “Em vẽ trường học hạnh phúc”; Kiểm tra công tác tổ chức ôn thi Tốt 

nghiệp THPT 2021 tại các trường THPT;….. 

- Công tác Lao đôṇg - viêc̣ làm - đào taọ nghề : do bị ảnh hưởng hình dịch 

bệnh Covid-19 bùng phát toàn cầu và diễn biến phức tạp, nhất là sự lây lan nhanh 

chống trong cộng đồng xã hội, đã gây tâm lý hoang mang, lo ngại cho gia đình và 

người lao động đã làm ảnh hưởng rất lớn đến công giải quyết việc làm và đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn Tỉnh. Toàn 

tỉnh có 15.132 lao động được giải quyết việc làm, đạt 50,44% kế hoạch năm; tham 

mưu HĐND Tỉnh ban hành Nghị quyết 392/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 với 

chính sách hỗ trợ tối đa cho một lao động xuất cảnh là 7.500.000 đồng và cho vay 

tín chấp từ 90%  đến 100% chi phí xuất cảnh. Tính đến thời điểm báo cáo có 236 

lao động của tỉnh đã xuất cảnh
10

, đạt 15,73% kế hoạch năm;tổ chức cho người lao 

động học ngoại ngữ, giáo dục định hướng tại Trung tâm DVVL online tại nhà, hạn 

chế tập trung đông người để phòng chống dịch COVID-19. Ra quyết định cho 

3.254 người hưởng trợ cấp thất nghiệp, với tổng số tiền 50.383 triệu đồng. 

- Công tác chăm sóc gia đình thương binh liệt sĩ và người có công, đến nay, 

đã thực hiện việc điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí Người có công với 

cách mạng cho 539 trường hợp
11

; tham gia cùng các Đoàn đi thăm và tặng quà cho 

đối tượng người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Kết quả trong dịp 

Tết đã tổ chức thăm, tặng quà tổng số 63.839 lượt đối tượng Người có công với cách 

mạng và thân nhân của họ, với tổng số tiền trên15.882 triệu đồng; đính chính tình 

hình thân nhân liệt sĩ 27 trường hợp; đính chính hồ sơ thương binh 25 trường hợp.  

- Công tác y tế: tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm, đảm bảo các phương tiện cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, giám sát 

chặt chẽ công tác phòng chống dịch trên địa bàn Tỉnh.  

- Công tác triển khai và kết quả phòng, chống dịch bệnh Covid-19: 

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19, 

UBND Tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp 

phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”, áp dụng chiến lược thần tốc lấy 

mẫu, thần tốc xét nghiệm, quyết liệt truy vết, tầm soát trên diện rộng, có trọng tâm, 

trọng điểm, cách ly y tế hợp lý, tập trung mọi nỗ lực và nguồn lực. Kết quả Đồng 

Tháp vẫn giữ vững địa bàn an toàn. 

UBND Tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị liên quan khẩn trương mua sắm trang 

thiết bị, vật tư y tế cần thiết phục vụ phòng, chống dịch Covid-19, theo đó, có 02 

đơn vị là Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp đã 

được cấp chứng nhận đủ năng lực xét nghiệm khẳng định vi rút SARS-CoV-2 

nhằm đáp ứng tiến độ thời gian xác định trường hợp nhiễm Covid-19, giảm mức 

độ phụ thuộc vào tuyến trên và chủ động thực hiện các biện pháp truy vết, giám 

sát, cách ly trong tình hình mới. 

                                                 
10

. Thị trường lao động đến làm việc gồm:  Nhật Bản 230 lao động, Đài Loan 6 lao động. 
11 .Tăng 163 trường hợp, giảm 376 trường hợp. 
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Tính từ đầu mùa dịch đến nay (10/6/2021), ngành y tế đã xét nghiệm cho 

3.186 lượt người, phát hiện và điều trị cho 29 trường hợp nhiễm bệnh (lây nhiễm 

ngoài tỉnh và nhập cảnh), đã điều trị khỏi cho 28 trường hợp, 01 trường hợp đang 

chữa trị; cách ly y tế tập trung 3.246 trường hợp; cách ly tại nhà, nơi lưu trú 4.351 

trường hợp. Tỉnh đã hoàn thành đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 thứ 2 (18.150 

liều) kết quả tiêm đạt 100% kế hoạch (không có vắc xin hủy); đang triển khai đợt 

tiêm vắc xin phòng Covid-19 thứ 3, dự kiến tiêm 30.000 liều theo phân bổ của Bộ 

Y tế, bắt đầu tiêm từ ngày 05/7/2021. 

- Tình hình dịch COVID-19 (tính đến sáng ngày 01/7/2021):  

+Số ca mắc bệnh COVID-19 tích lũy tại tỉnh là 101 trường hợp. Trong đó, 

có 92 người là người Đồng Tháp; Tính từ đầu năm đến nay (01/7/2021), có 76 

trường hợp mắc COVID-19. 

+ Tổng số trường hợpđược quản lý cách ly: 10.268 (Cách ly tại cơ sở cách ly 

tập trung: 4.182; Cách ly tại nhà, nơi cư trú: 5.925; Cách ly tại cơ sở y tế: 161). 

+ Số trường hợp hiện đang cách ly: 2.406 (Cách ly tại cơ sở y tế: 83; Cách ly 

tập trung: 947; Cách ly tại nhà, nơi cư trú: 1.376; 

+ Tổng số trường hợp được xét nghiệm COVID-19 (RT-PCR): 12.399. 

+ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đã triển khai thực hiện xét nghiệm bẳng 

kỷ thuật RT-PCR từ ngày 19/5/2021 đến nay đã thực hiện xét nghiệm 4.907 mẫu. 

Kết quả phát hiện 72 trường hợp F1 dương tính với SARS-CoV-2. 

+ Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh thông tin công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, tính đến 06 giờ ngày 02/7/2021: Tổng 

cộng từ ngày 24/6/2021 đến 06 giờ ngày 02/7/2021, có 92 ca mắc, nghi mắc, 

tăng 15 ca so với thời điểm 18 giờ ngày 01/7 (ghi nhận 77 ca); phát hiện thêm 15 

ca nghi mắc mới phát hiện trong đêm 01/7 (đã có kết quả RT-PCR dương tính, 

chưa có mã bệnh nhân) tại: Huyện Châu Thành: 10 ca (là khách hàng đến giao dịch 

tại Ngân hàng Agribank Châu Thành); Thành phố Hồng Ngự: 03 ca (02 trường 

hợp đang cách ly tập trung có kết quả dương tính (mẫu xét nghiệm sau 14 ngày), 

trước đó 02 trường hợp này có kết quả xét nghiệm mẫu đầu vào âm tính); 01 

trường hợp là người nhà của bệnh nhân đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa khu 

vực Hồng Ngự; Thành phố Sa Đéc: 02 ca (01 ca là người nhà của người nuôi bệnh 

tại Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc; 01 ca là bệnh nhân đã điều trị tại khoa Nội C, Bệnh 

viện Đa khoa Sa Đéc từ  ngày 20 - 24/6/2021). 

Với tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp trong thời điểm hiện 

nay trên địa bàn Tỉnh: Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành văn bản số 299/UBND-

THVX ngày 30/6/2021 về việc huy động mọi nguồn lực phòng chống dịch 

COVID-19 và được Bộ trưởng Bộ Y tế thành lập Tổ hỗ trợ công tác phòng, chống 

dịch COVID-19 của Bộ Y tế tại tỉnh Đồng Tháp
12

. 

- Công tác văn hoá - thể thao: Trong tháng, tập trung tuyên truyền kết quả 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026; tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; các ngày lễ lớn, kỷ niệm gắn với 

                                                 
12

 . Quyết định số 3248/QĐ-BYT ngày 30/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 
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tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh
13

. Do ảnh hưởng dịch bùng phát, 

các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thư viện…tạm dừng không tổ chức theo kế 

hoạch; chuyển đổi hình thức tổ chức các hoạt động từ trực tiếp sang trực tuyến, 

tăng cường tuyên truyền các hoạt động trên Trang tin điện tử, Fanpage, hoạt động 

thư viện phục vụ bạn đọc trực tuyến qua website, facebook, Youtube…; các hoạt 

động TDTT đã tạm hoãn thời gian tổ chức. Trong đó, dời thời gian tổ chức
14

 01 giải 

quốc gia và 3 giải thể thao cấp tỉnh; thể thao thành tích cao không tham gia thi đấu 17 

giải thể thao toàn quốc. 

1.3. Cải cách hành chính, xây dưṇg chính quyền, quốc phòng - an ninh 

và đối ngoại 

- Hoạt động Trung tâm Kiểm soát Thủ tục Hành chính & PV HCC tiếp tục 

phát huy hiệu quả. Từ ngày 01/01/2021 đến 30/6/2021, Trung tâm đã tiếp nhận 

30.435 hồ sơ TTHC, tổng số hồ sơ đến hạn đã được xem xét, giải quyết đúng và 

trước hạn là 29.091 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,99%, có 01 hồ sơ trễ hạn, chiếm tỷ lệ 

0,004%. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động Tổng đài Thông tin dịch vụ công 

1022 Tỉnh; Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 đã tiếp nhận 4.019 phản ánh 

kiến nghị, hỏi đáp thông tin của tổ chức công dân và đã xử lý 3.957 phản ánh kiến 

nghị, đạt tỷ lệ 98,46%. 

- Tiếp tục triển khai mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ 

bưu chính công ích; mô hình Công dân không viết gắn với dịch vụ công trực tuyến 

trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn Tỉnh; tăng cường tuyên truyền sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và tích hợp dịch vụ công trực tuyến lên 

Cổng Dịch vụ công Quốc gia tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp 

làm thủ tục hành chính. 

- Công tác chuẩn bị và phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được thực hiện chu đáo, đúng tiến độ 

đề ra. Theo báo cáo của Uỷ ban bầu cử Tỉnh, công tác bầu cử diễn ra trật tự, an 

toàn, tuân thủ nghiêm ngặt các quy định phòng ngừa dịch bệnh, kết quả tỷ lệ cử tri 

tham gia bầu cử đạt 99,46%, có 769/1.065 tổ có số cử tri đi bầu cử đạt 100%. Theo 

kết quả sơ bộ, Tỉnh đã bầu đủ 08/08 đại biểu Quốc hội khoá XV và 58/58 đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Uỷ ban bầu cử Tỉnh ban 

hành Nghị quyết công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử); 

391/392 đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, thành phố
(15)

; đối với cấp xã, bầu 

3.717/3.737 đại biểu (thiếu 20 đại biểu).  

- Tình hình an ninh chính trị trật tự và an toàn xã hội được giữ vững ổn định. 

Tăng cường bảo đảm tuyệt đối các địa bàn trọng điểm, các điểm vui chơi giải trí đông 

người, thường xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong 

                                                 
13

Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Môi trường thế giới 05/6, Phòng chống thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật, Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm; kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 

(05/6/1911 - 05/6/2021), 73 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 

11/6/2021)... 
14

 Giải Đá cầu các CLB toàn quốc 2021; Giải Bóng đá Tứ hùng U13 – XSKT năm 2021; Giải Bóng chuyền trẻ tỉnh 

Đồng Tháp 2021; Điền kinh và Bơi lội các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2021. 
15. Đơn vị bầu cử số 09 của huyện Thanh Bình bầu thiếu 01 đại biểu.
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lĩnh vực giao thông đường bộ. Trong tháng 6/2021, tai nạn giao thông đường bộ xảy 

ra 05 vụ, làm chết 03 người, bị thương 04 người (giảm 7 vụ, giảm 07 người chết, 
giảm 02 người bị thương); chủ yếu là do người điều khiển phương tiện chuye63bn 

hướng không đảm bảo an toàn, thiếu chú ý quan sát, tránh, vượt sai quy định; Tai 

nạn giao thông đường thủy không xảy ra (giảm 01 vụ, làm 01 người chết). Tuần tra 

kiểm soát đảm bảo TTATGT được 1.552 ca, giáo dục 608 trường hợp, tạm giữ 

1.017 xe ô tô, mô tô và 337 giấp phép lái xe, giấy chứng nhận đăng ký xe; xử lý 

hành chính 2.120 trường hợp vi phạm với số tiền 4 tỷ đồng; Tai nạn cháy xảy ra 01 

vụ ( không tăng, không giảm), thiệt hại 0,74 ha rừng phòng hộ, nguyên nhân cháy do 

người dân sử dụng lửa bất cẩn gây cháy. Kiểm tra 179 cơ sở, 15 phương tiện, hộ 

kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất, yêu cầu khắc phục 66 thiếu sót về PCCC; cho 

cam kết đảm bảo phòng cháy chữa cháy 11 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 

02 trường hợp với số tiền 1,6 triệu đồng; phối hợp diễn tập PCCC tại 5 điểm, 

khoảng 187 người tham dự. 

- Về cấp căn cước công dân: đến nay đã thu nhận cấp CCCD 287.625 hồ sơ, trả 

thẻ CCCD cho 4.004 công dân; phối hơp̣ Bưu điêṇ chuyển thẻ CCCD theo yêu cầu 

được 7.591 trường hợp. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÁC THÁNG TIẾP THEO 

1. Chỉ đạo tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

với tinh thần “vaccine + 5K”, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn vắc xin được 

cấp, chủ động phương án triển khai tiêm phòng hiệu quả khi thực hiện chiến dịch 

tiêm vắc xin diện rộng của Chính phủ, nhất là về kinh phí; chỉ đạo quyết liệt các 

địa phương có phát sinh ca nhiễm trong cộng đồng thực hiện các biện pháp điều 

tra, truy vết, cách ly, giảm nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng đến mức thấp nhất; 

thực hiện nghiêm việc cách ly theo quy định, kịp thời ngăn chặn các nguy cơ dịch 

bệnh có thể xâm nhập vào cộng đồng, nhất là từ khu vực biên giới. Bảo đảm các 

nguồn lực, sẵn sàng ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp dịch bệnh xảy ra 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Hoàn thành việc đánh giá kết quả thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp, xây dựng kế hoạch đến năm 2025 và định hướng thực hiện đến năm 2030. 

Tập trung phát triển chăn nuôi và thủy sản để tạo động lực tăng trưởng, đáp ứng nhu 

cầu thị trường; theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên 

cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả (nhất là dịch tả heo châu 

Phi và dịch cúm gia cầm); tiếp tục hỗ trợ phát triển các sản phẩm OCOP và phát triển 

công nghệ truy xuất nguồn gốc đối với sản phẩm nông, lâm, thuỷ sản, bảo hộ quyền 

sở hữu trí tuệ. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, hoàn 

thành các chỉ tiêu theo kế hoạch đã đề ra. 

3. Cập nhật kịp thời tình hình sản xuất, nhu cầu liên kết tiêu thụ nông sản 

thông qua việc thống kê sản lượng dự kiến thu hoạch trong vụ Hè thu, Thu đông; 

triển khai các giải pháp kết nối với các kênh phân phối (hệ thống siêu thị, trung tâm 

thương mại, doanh nghiệp xuất khẩu nông sản) để tiêu thụ nông sản. Xây dựng 

bản đồ nông nghiệp trên địa bàn tỉnh đối với các ngành hàng chủ lực. 
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4. Thường xuyên đối thoại, tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp 

(đặc biệt các doanh nghiệp dịch vụ, du lịch, vận tải, bán lẻ bị tác động bởi dịch 

Covid-19); thu hút doanh nghiệp đến đầu tư, kinh doanh; hỗ trợ doanh nghiệp và 

thúc đẩy khởi nghiệp. Đẩy mạnh hoạt động các ngành công nghiệp chế chiến, tập 

trung hỗ trợ các dự án vừa khánh thành để nhanh chóng hoạt động ổn định, gia 

tăng công suất; đẩy mạnh thu hút đầu tư vào lĩnh vực chế biến nông sản; phát triển 

các ngành công nghiệp tiềm năng để thúc đẩy tăng trưởng. 

5. Giữ vững hoạt động thương mại, không để đứt gãy giao thương, tạo điều 

kiện đẩy mạnh xuất khẩu, khôi phục lại các ngành dịch vụ (tín dụng, du lịch, vận 

tải,…). Tiếp tục phát triển hoàn thiện sản phẩm du lịch đặc trưng tại các khu di tích, 

điểm du lịch trọng điểm; đổi mới, cải tiến các sản phẩm dịch vụ để thu hút du khách; 

khôi phục, phát triển nhân lực cho doanh nghiệp, chú trọng đào tạo kỹ năng cho 

hướng dẫn viên du lịch; duy trì việc sửa chữa cơ sở vật chất, triển khai sớm các biện 

pháp chuyển đổi số để chuẩn bị tốt hơn cho giai đoạn hậu Covid-19. 

6. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh toàn diện trên các lĩnh vực, tập 

trung khắc phục các điểm yếu; xây dựng bộ máy chính quyền năng động, thân 

thiện, chú trọng các giải pháp cắt giảm và đơn giản hóa quy trình thủ tục hành 

chính; thực hiện tốt chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử tạo động lực 

nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, tiếp tục triển khai, nhân rộng một số ứng 

dụng, mô hình có hiệu quả. 

7. Chỉ đạo khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án dự kiến khởi 

công mới trong giai đoạn 2021 - 2025, kể cả công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, 

đặc biệt là các dự án, công trình trọng điểm xây dựng kế hoạch giải ngân từng 

tháng cho từng dự án, làm cơ sở điều hành kế hoạch giải ngân, phấn đấu hoàn 

thành chỉ tiêu giải ngân đề ra; kiểm soát tốt tiến độ dự án đầu tư công (từ lúc chuẩn 

bị đầu tư cho đến khi quyết toán vốn, kết thúc dự án) kịp thời phát hiện, xử lý khó 

khăn, vướng mắc. 

8. Chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị cho năm học 2021 - 2022 và tổ chức 

nghiêm túc, an toàn các kỳ thi tuyển sinh trên địa bàn tỉnh, nhất là kỳ thi THPT 

quốc gia năm 2021; thực hiện tốt công tác giáo dục hướng nghiệp cho học sinh sau 

khi tốt nghiệp Trung học phổ thông; trình Hội đồng nhân dân Tỉnh thông qua Nghị 

quyết phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2021 - 2025. Triển 

khai các hoạt động hỗ trợ, đào tạo nghề, kết nối với doanh nghiệp để giới thiệu 

việc làm, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

9. Rà soát, nắm bắt tình hình tác động của dịch Covid-19 đến người lao 

động; giải quyết hài hòa các vấn đề giữa doanh nghiệp và người lao động; đẩy 

mạnh thực hiện các giải pháp vận động người lao động tham gia bảo hiểm xã hội 

và bảo hiểm thất nghiệp. 

10. Tập trung thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, 

phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu, đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh 

Đồng Tháp. Đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử và chính quyền số; triển khai 

kho dữ liệu dùng chung và nền tảng dữ liệu mở tỉnh Đồng Tháp. 
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11. Ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch vốn đầu tư công, 

ngành, lĩnh vực năm 2022 (trình Tỉnh ủy cho ý kiến, trình Hội đồng nhân dân Tỉnh 

thông qua). Tập trung thực hiện nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 

2021 - 2030, định hướng đến năm 2050, đảm bảo tiến độ đã đề ra. Chủ động xây 

dựng và ban hành các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện Nghị quyết, Kết 

luận của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng 

bộ Tỉnh lần thứ XI (khi Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI thông qua), đảm bảo 

triển khai trong năm 2021. 

12. Phối hợp thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm ổn định về an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, 

phòng chống cháy, nổ; mở đợt cao điểm phòng, chống ma tuý hưởng ứng “Ngày 

toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6” và triển khai kế hoạch thực hiện các hoạt 

động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người và Ngày toàn dân 

phòng, chống mua bán người - 30/7”; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, 

phòng, chống dịch tại khu vực biên giới, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả hoạt 

động xuất nhập cảnh trái phép trốn cách ly; đẩy nhanh tiến độ cấp thẻ căn cước 

công dân. 

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 

và tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 và 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp./. 
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